
URBANISTICA E TERRITORIO n. 1 del 19-01-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

SETTORE URBANISTICA E TERRITORIO 
Ufficio TERREMOTO URB. 

 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 1  DEL  19-01-2017 
 

Reg. generale n. 27 del 19-01-2017 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto:  PRONTO INTERVENTO POST SISMA 26 E 30/10/2016. MESSA IN 
SICUREZZA EDIFICIO CORSO GARIBALDI N.191 A TUTELA D ELLA 
PUBBLICA INCOLUMITÀ E PER RIAPERTURA AL TRANSITO S. P.361 
SEPTEMPEDANA. APPROVAZIONE STATO FINALE, AMMISSIBIL ITÀ DEL 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE F ATTURE. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che: 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 221 del 30/11/2016, a seguito del sisma 

del 26 e 30/10/2016, è stato approvato il verbale di somma urgenza ed assunto 
l’impegno di spesa per l’esecuzione dei lavori di “Pronto intervento per messa in 
sicurezza edificio corso Garibaldi n.191 S.P. 361 Septempedana", identificato 
catastalmente al foglio 104 con la part. 56, con opere di puntellamento e cerchiatura 
delle facciate prospicienti la pubblica via, a salvaguardia della pubblica incolumità e 
per la riapertura del transito carrabile e pedonale, portanti una spesa complessiva di € 
11.391,33; 

- con il medesimo provvedimento si prendeva atto dell’affidamento del servizio di 
progettazione all’ing. Tiziano Frontaloni di Montelupone (MC) e dell’affidamento 
dei lavori alla ditta SOFIM s.r.l. di Pollenza (MC) per l’importo di € 9.492,77 al netto 
del ribasso, oltre l’IVA; 

- con successiva deliberazione della Giunta comunale n. 228 del 17/12/2016 è stato 
approvato il computo consuntivo dell’intervento in variante al progetto approvato con 
la deliberazione sopra richiamata, portanti una spesa complessiva di € 16.692,86 di 
cui € 13.910,72 per lavori al netto del ribasso oltre l’IVA; 

 
RILEVATO  che: 

- il Direttore dei lavori, ing. Tiziano Frontaloni, in data 20/12/2016, ha redatto lo stato 
finale dei lavori ammontante a netti € 13.910,72; 

- l’impresa ha firmato la contabilità senza riserve; 
- dalle risultanze dello stato finale è stato rilevato un credito a favore dell’Impresa 

affidataria di € 13.910,72 più IVA 10%; 
- lo stesso Direttore dei lavori, in data 20/12/2016, ha redatto il certificato di regolare 

esecuzione con il quale si attesta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti; 
 
ACCERTATO  che è stato acquisito il DURC on line dell’impresa SOFIM s.r.l. 

emesso in data 12/01/2017 con protocollo INPS_5525594, con esito regolare; 
 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



URBANISTICA E TERRITORIO n. 1 del 19-01-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

RITENUTO , per quanto sopra, dover procedere: 
- all’approvazione dello stato finale, dichiarando contestualmente ammissibile il 

certificato di regolare esecuzione; 
- ad autorizzare la liquidazione del sopra descritto corrispettivo di saldo dello stato 

finale ammontante ad € 13.910,72 oltre l’IVA 10%; 
 
ACQUISITO,  inoltre, il certificato di regolarità contributiva dell’ing. Tiziano 

Frontaloni, emesso in data 12/01/2017 con protocollo Inarcassa.0021205.12-01-2017, 
con esito regolare; 

 
RITENUTO , inoltre, dover procedere ad autorizzare la liquidazione a favore 

dell’ing. Tiziano Frontaloni di Montelupone (MC), affidatario del servizio di 
progettazione e direzione dei lavori in parola, della somma imponibile di € 1.096,30 oltre 
4% CNPAIA, pari ad € 1.140,15 più IVA 22% per un importo complessivo di € 
1.390,98; 

 
VISTA  la fattura elettronica pervenuta al prot. n. 352 in data 09/01/2017, 

FATTPA n.1_17 del 09/01/2017, dell’importo di € 1.096,30 oltre 4% CNPAIA, pari ad € 
1.140,15 più IVA 22% per un importo complessivo di € 1.390,98, emessa dall’ing. 
Tiziano Frontaloni, Codice fiscale FRNTZN79E08E783N, P.IVA 01621580438, di cui si 
attesta la regolarità; 

 
VISTA  la fattura elettronica pervenuta al prot. n. 24.292 in data 28/12/2016, 

n.1/E del 27/12/2016 dell’importo di € 13.910,72 più IVA 10%, per totali € 15.301,79, 
emessa dalla ditta SOFIM s.r.l. di Pollenza (MC), P.IVA 01239820432, di cui si attesta la 
regolarità; 

 
VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO  il D.P.R. n. 207/2010 nelle parti ancora in vigore; 
 
VISTO  l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO  il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2016, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTO  l’articolo 1, comma 454, della legge n. 232/2016 (legge di bilancio 

2017), pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 297 del 21 dicembre 2016, che ha differito 
al 28 febbraio 2017 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 
2017; 

 
VISTO  l’articolo 44, comma 3, del D.L. n. 189 del 17 ottobre 2016, coordinato 

con la legge di conversione n. 229 del 15 dicembre 2016 (legge terremoto), che 
testualmente recita: “A decorrere, rispettivamente, dalla data di entrata in vigore del 
presente decreto per i Comuni di cui all'allegato 1 e dalla data di entrata in vigore del 
decreto-legge 11 novembre 2016, n. 205, per i Comuni di cui all'allegato 2, sono sospesi 
per il periodo di dodici mesi tutti i termini, anche scaduti, a carico dei medesimi Comuni, 
relativi ad adempimenti finanziari, contabili e certificativi previsti dal testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, e da altre specifiche disposizioni…”; 

 



URBANISTICA E TERRITORIO n. 1 del 19-01-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

CONSIDERATO  che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica 
della regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione; 

 
VISTI  gli articoli 107 e 184 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
ATTESA  la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale 
predefiniti; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO  che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di APPROVARE il conto finale dei lavori di “Pronto intervento per messa in 

sicurezza edificio corso Garibaldi n.191 S.P. 361 Septempedana", redatto dal 
Direttore dei lavori ing. Tiziano Frontaloni in data 20/12/2016, ammontante ad € 
13.910,72 più IVA 10%; 

 
3. di DICHIARARE AMMISSIBILE , per le motivazioni esposte in premessa, il 

certificato di regolare esecuzione redatto dallo stesso tecnico in data 20/12/2016, dal 
quale risulta un credito dell’impresa di € 3.910,72 più IVA 10% per totali € 
15.301,79; 

 
4. di AUTORIZZARE  la liquidazione a favore della ditta SOFIM s.r.l. di Pollenza 

(MC), affidataria dei lavori in parola, della somma imponibile di € 13.910,72, fattura 
elettronica n. 1/E del 27/12/2016, pervenuta al prot. n. 24.292 in data 28/12/2016, con 
riferimento al CIG ZCC1C438ED e versamento sul conto corrente bancario - IBAN 
IT51A0312769200000000001729; 

 
5. di ACCANTONARE  la somma relativa all’imposta sul valore aggiunto, pari ad € 

1.391,07 ai sensi dell’articolo 17-ter del D.P.R. n. 633 del 26 ottobre 1972, da 
versarsi all’Erario; 

 
6. di AUTORIZZARE  la liquidazione a favore dell’ing. Tiziano Frontaloni di 

Montelupone (MC), affidatario del servizio di progettazione e direzione dei lavori in 
parola, la somma di € 1.171,72, fattura elettronica FATTPA n. 1_17 del 09/01/2017, 
pervenuta al prot. n. 352 in data 09/01/2017, con riferimento al CIG ZCD1C41DBE 
e versamento sul conto corrente bancario presso BANCA MARCHE - IBAN 
IT06T0605513405000000004029; 

 
7. di ACCANTONARE l’imposta sul reddito delle persone fisiche pari ad € 219,26, da 

versarsi all’Erario nei modi e tempi stabiliti; 
 
8. di CONFERMARE  l’imputazione di spesa assunta sul capitolo 170123 "Spese per 

pronti interventi emergenze terremoto" del bilancio 2016/2018 (impegno n. 908/16) 
con D.G.C. n. 221 del 30/11/2016 e D.G.C. n. 228 del 17/12/2016; 

 
9. di DARE ATTO  che il quadro economico consuntivo è il seguente: 
 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 



URBANISTICA E TERRITORIO n. 1 del 19-01-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

IMPORTO LAVORI A MISURA   

Importo contrattuale compresi oneri sicurezza € 13.910,72 

 
  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

IVA sui lavori (10%) €   1.391,07 

  Spese tecniche, compresi 4% e IVA 22% €   1.390,98 

 
  

 
  

Totale somme a disposizione della stazione appaltante €   2.782,05 

TOTALE GENERALE LORDO € 16.692,77 

 
con un’economia, quindi, di € 0,09 (€ 16.692,86 - € 16.692,77), rispetto alla somma 
complessivamente impegnata e, pertanto, l’impegno n. 908/16 sul capitolo 170123 
dovrà essere ridotto di pari importo; 

 
10. di DARE ATTO  che, ai sensi dell’articolo 102, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, il 

certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio e assume carattere 
definitivo decorsi due anni dall’emissione del medesimo; decorso tale termine, lo 
stesso si intenderà tacitamente approvato ancorché l’atto formale di approvazione non 
sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del medesimo termine; 

 
11. di TRASMETTERE  il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 184, comma 3, 

del D.Lgs. 267/2000, al Funzionario responsabile del Servizio Finanziario, che 
provvederà alla relativa liquidazione e alla riduzione dell’impegno di € 0,09.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. ROGANTI PATRIZIA 

 
 



URBANISTICA E TERRITORIO n. 1 del 19-01-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 19-01-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott. COPPE ORAZIO 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
31-07-2018. 
 

Treia, lì 16-07-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 16-07-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


